Non fuit antea nec postea tam longa dies, obediens Domino voci hominis, et pugnans pro Israël.

Reversusque est Josue cum omni Israël in castra Galgalæ.

Fugerant enim quinque reges, et se absconderant in speluncâ urbis Maceda.

Nuntiatumque est Josue quod inventi essent quinque reges latentes in speluncâ urbis Maceda.

Qui præcepit sociis, et ait : Volvite saxa ingentia ad os speluncæ, et ponite viros industrios, qui clausos custodiant.

Vos autem nolite stare, sed persequimini hostes et extremos quosque <sup>1</sup> fugientium cædite : nec dimittatis eos urbium suarum intrare præsidia, quos <sup>2</sup> tradidit Dominus Deus in manus vestras.

Cæsis ergo adversariis plagâ magnâ, et usque ad interuersionem penè consumptis, hi, qui Israël <sup>3</sup> effugere potuerunt, ingressi sunt civitates munitas.

Reversusque est omnis exercitus ad Josue in Maceda<sup>4</sup>, ubi tunc erant castra, sani <sup>5</sup> et integro numero : nullusque contra filios Israël mutire ausus est.

Præcepitque Josue, dicens : Aperite os speluncæ, et producite ad me quinque reges, qui in eâ latitant.

<sup>1</sup> *Extremos quosque*, tous les derniers.

<sup>2</sup> Construisez : *nec dimittatis eos quos tradidit*, etc. *Intrare* au lieu de *itâ ut intrent*.

<sup>3</sup> *Israël* est à l'accusatif.

<sup>4</sup> Dans les questions de lieu, comme dans les questions de

temps, quand la préposition n'est pas exprimée, elle est sous-entendue.

<sup>5</sup> *Sani* au pluriel, à cause qu'*exercitus* est un nom collectif. — *Integro numero* est dit d'après la règle *puer egregiâ indole*.

Feceruntque ministri ut sibi fuerat imperatum et eduxerunt ad eum quinque reges de speluncâ.

Cùmque educti essent ad eum, vocavit omnes viros Israël, et ait ad principes exercitûs qui secum erant : Ite, et ponite pedes super colla regum istorum. Qui cùm perrexissent, et subjectorum <sup>1</sup> colla pedibus calcarent,

Rursùm ait ad eos : Nolite timere nec paveatis, confortamini et estote robusti : sic enim faciet Dominus cunctis hostibus vestris, adversùm quos dimicatis.

Percussitque Josue <sup>2</sup>, et interfecit eos, atque suspendit super quinque stîpites : fueruntque suspensi usque ad vespèrum.

Cùmque occumberet sol, præcepit sociis ut deponerent eos de patibulis. Qui depositos projecerunt in speluncam, in quâ latuerant, et posuerunt super os ejus saxa ingentia, quæ permanent usque in præsens <sup>3</sup>.

## LEÇON XXXI.

Défaite de Jabin, roi d'Asor, et de plusieurs autres rois.

Quæ cùm audisset Jabin rex Asor <sup>4</sup>, misit ad reges (plurimos).

Egressique sunt omnes cum turmis suis, populus multus nimis sicut arena quæ est in littore maris, equi quoquæ et currus immensæ multitudinis <sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Sous-entendez *regum*.

<sup>2</sup> Sous-entendez *reges*.

<sup>3</sup> Sous-entendez *tempus*.

<sup>4</sup> Asor ou Azor, ancienne ville de la Palestine, dans la Haute-Galilée, sur le petit Jourdain (tribu de Nephthali). — Autre ville de la tribu de Juda entre Jéthnam et Cadès.

<sup>5</sup> Hébraïsme; c'est comme s'il y avait *et curruum immensa multitudo*. Les Hébreux disent *Thorath Mose*, Moïse de la loi pour la loi de Moïse; l'abomination de la désolation pour la désolation de l'abomination, etc.

Conveneruntque omnes reges isti in unum <sup>1</sup> ad aquas Merom <sup>2</sup>, ut pugnarent contra Israël.

Dixitque Dominus ad Josue : Ne timeas eos : cras enim hæc eâdem horâ ego tradam omnes istos vulnerandos in conspectu Israël : equos eorum subnervabis <sup>3</sup>, et currus igne combures.

Venitque Josue, et omnis exercitus cum eo, adversus illos ad aquas Merom subito, et irruerunt super eos.

Tradiditque illos Dominus in manus Israël. Qui percusserunt eos, et persecuti sunt usque ad Sidonem magnam <sup>4</sup>. Itâ percussit omnes, ut <sup>5</sup> nullas dimitteret ex eis reliquias.

Fecitque sicut præceperat ei Dominus, equos eorum subnervavit, currusque combussit igni.

Reversusque statim cepit Asor : et regem ejus percussit gladio. Asor enim antiquitûs inter omnia regna hæc principatum tenebat.

Percussitque omnes animas <sup>6</sup> quæ ibidem morabantur : non dimisit in eâ ullas reliquias, sed usque ad interuersionem universa vastavit, ipsamque urbem peremit incendio.

Et omnes per circuitum <sup>7</sup> civitates regesque earum cepit, percussit atque delevit, sicut præceperat ei Moyses famulus Domini.

<sup>1</sup> Sous-entendez *locum*, ou *corpus*, ou *globum*.

<sup>2</sup> Mérom, grande plaine qui fit partie de la tribu de Nephthali.

<sup>3</sup> Vous couperez le nerf des j ambes de leurs chevaux.

<sup>4</sup> Sidon, grande et célèbre ville de la Phénicie, située sur le bord de la mer à 50 milles de Damas et à 24 de Tyr. Elle fut fondée par Sidon, fils de Chanaan, qui lui donna son nom.

On attribue à ses habitants l'invention du verre, des toiles et de la couleur de pourpre; les femmes sidoniennes excellaient dans la broderie.

<sup>5</sup> Joignez *itâ* à *ut*.

<sup>6</sup> *Animas*, pour *homines*; comme nous disons aussi : « cette ville renferme dix mille âmes. »

<sup>7</sup> Aux alentours.

Absque urbibus <sup>1</sup>, quæ erant in collibus et in tumulis sitæ, cæteras succendit Israël : unam tantum Asor munitissimam flamma consumpsit.

<sup>1</sup> *Absque urbibus*, hébraïsme qui répond au gallicisme : excepté les villes situées sur les collines et les hauteurs, afin d'y mettre des garnisons qui veilleraient à la sûreté du pays. — Josué brûla les autres villes qui n'étaient pas fortifiées, parce qu'il aurait fallu pour les garder de nombreuses garnisons, ce qui aurait affaibli son armée. Entre toutes les villes fortifiées il ne brûla qu'Asor, parce qu'elle était la capitale du pays.

# JUGES.

## LEÇON XXXII.

Reproches aux Israélites sur leur idolâtrie; mort de Josué.

Ascendit angelus Domini <sup>1</sup> de Galgalis ad locum flentium <sup>2</sup>, et ait : Eduxi vos de Ægypto, et introduxi in terram pro quâ juravi patribus vestris : et pollicitus sum : ut <sup>3</sup> non facerem irritum pactum meum vobiscum in sempiternum : itâ duntaxat <sup>4</sup> ut non feriretis fœdus <sup>5</sup> cum habitatoribus terræ hujus, sed aras eorum subverteretis : et nolulistis audire vocem meam : cur hoc fecistis ?

Quam ob rem nolui delere eos à facie vestrâ : ut habeatis hostes, et dii eorum sint vobis in ruinam <sup>6</sup>.

Cùmque loqueretur angelus Domini hæc verba ad omnes filios Israël : elevaverunt ipsi vocem suam, et fleverunt.

Et vocatum est nomen loci illius . Locus flentium, sive lacrymarum <sup>7</sup> : immolaveruntque ibi hostias Domino.

Dimisit ergò Josue populum, et abierunt filii Israël unusquisque in possessionem suam :

Servieruntque Domino cunctis diebus ejus, et seniorum

<sup>1</sup> C'est Dieu qui parle par la bouche de l'angé.

<sup>2</sup> Ce lieu est ainsi appelé par anticipation. C'est là, comme nous allons voir, que les Israélites repentants versèrent d'abondantes larmes.

<sup>3</sup> J'ai promis pour ne pas rendre, j'ai promis de ne pas rendre.

<sup>4</sup> A la seule condition.

<sup>5</sup> *Ferire fœdus*, faire une alliance; littéralement « frapper

un pacte, » ce qui signifie, en vertu d'une particularité syntaxique des langues anciennes, « faire un pacte en frappant, » savoir, des victimes, en célébrant un sacrifice.

<sup>6</sup> *Sint in ruinam*, vous soient à ruine, c'est-à-dire : soient votre ruine.

<sup>7</sup> Ce lieu était de l'autre côté de la vallée de Raphaïm, et près de Jérusalem.

qui longo post eum vixerunt tempore, et noverant omnia opera Domini quæ fecerat cum Israël <sup>1</sup>.